A continuación se resaltan las PQRSD que a 30 de Septiembre del 2017 se encuentran sin 

respuesta por parte de cada una de las áreas asignadas, las cuales son descritas y detalladas 

conforme al proceso de atención a las PQRSD: 

Subdirección de Gestión Ambiental: A esta área le fueron asignadas Trescientas Veintisiete (327) 

PQRSD, de las cuales a la fecha de corte ha dado respuesta a Doscientos Noventa y Cuatro (294) 

registros, lo que equivale al 89,91% de cumplimiento.  

En este sentido, tiene pendiente la respuesta a Treinta y Tres (33) PQRSD. (Ver Anexo No. 1.1: 

PQRSD Pendientes Subdirección de Gestión Ambiental a 30 de Septiembre del 2017 – 3 Folios). 

Subdirección de Autoridad Ambiental: A esta área le fue asignada la atención de Ciento Ochenta 

(180) PQRSD, de las cuales a 30 de Septiembre del 2017 dio respuesta a Ciento Veintiocho (128) 

registros, equivalente al 71,11% sobre el universo asignado. A la fecha de corte presenta un 

acumulado de Cincuenta y Dos (52) PQRSD vencidas (Ver Anexo No. 1.2: PQRSD Pendientes 

Subdirección de Autoridad Ambiental a 30 de Septiembre del 2017 – 5 Folios). 

Sede Territorial Sur: Esta sede de la Corporación recibió un total de Ciento Sesenta y Seis (166) 

PQRSD (entre las recibidas en esa sede y las asignadas desde la sede principal), de las cuales ha 

dado respuesta a Ciento Veintisiete (127) registros que corresponden al 76,50% de cumplimiento.  

Es de anotar que a pesar que en reiteradas ocasiones se solicito el registro de PQRSD actualizado 

a 30 de Septiembre de 2017, este no fue remitido, por lo cual la fuente de información de esta área

[...]

la Ventanilla Única y la Oficina de Atención al Ciudadano, las Líneas Corporativas 310 

6581142, 318 5858383 y 301 6008358, Correos Institucionales, Redes Sociales Corporativas, Link 

Página Web y Programa Radial Ecoguajira, a través de los cuales se recepcionó un total de Ciento 

Setenta y Cuatro (174) quejas por presuntas afectaciones al ambiente, universo del cual se tiene 

reporte de la atención a Ochenta y Cinco (85) casos, mientras que otras Ochenta y Nueve (89) 

quejas se encuentran a la espera de surtir el trámite de atención descrito en el procedimiento.

[...]

REPORTE CONSOLIDADO EN ATENCIÓN A LAS SOLICITUDES DE LOS ENTES DE 

CONTROL A CORTE 30 DE SEPTIEMBRE DEL 2017. 

Una vez revisada la información reportada por la Oficina de Control Interno de la Corporación, se 

pudo verificar a 30 de Septiembre del 2017 se recepcionaron Ciento Setenta y Cuatro (174) 

documentos en los cuales se solicita la atención y/o información por parte de los Entes de Control. 

En este mismo sentido, se logró observar a la fecha de corte se ha dado respuesta a Ciento 

Cuarenta y Nueve (149) registros que equivalen al 85,63% sobre el universo de requerimientos 

registrados. Sin embargo, es prudente señalar que del porcentaje indicado, el 31,61% corresponde 

respuestas extemporáneas, lo cual requiere especial atención con la finalidad de una atención

[...]

cual permitió establecer el nivel de cumplimiento de cada uno de los procedimientos suscritos para 

garantizar la atención a los grupos de valor identificados. 

En este sentido, es preciso indicar que a corte 30 de Septiembre del 2017 la Corporación registró un 

total de Ochocientas Treinta y Nueve (839) PQRSD interpuestas por la ciudadanía a través de los 

diferentes canales habilitados para tal finalidad y recepcionados en la sede principal y sede territorial 

de la Corporación.  

En este orden de ideas es importante informar que se cuenta con una capacidad de respuesta del

[...]

En lo que respecta a los Entes de Control es importante recordar que se recibieron Ciento Setenta y 

Cuatro (174) documentos a manera de requerimientos de diferentes instancias del control público; 

referente a dicho universo se han respondido Ciento Cuarenta y Nueve (149), de las cuales 94 

fueron respuestas en los términos establecidos y 55 fueron respondida fuera de los tiempos 

inicialmente establecidos. 

En el mismo sentido, existe un total de Veinticinco (25) requerimientos que vencieron su término 

legal de respuesta oportuna y que ameritan especial atención con la finalidad de garantizar la